
  

COMUNE DI ELMAS  
Città metropolitana di Cagliari 

 

 
Ordinanza del Sindaco 

 
Numero 27 del 24-04-2024 

 

OGGETTO: Rettifica Ordinanza n26 del23.04.2024. 

 

Visti: 
- la nota del Dirigente scolastico prot.n. 6835 del 23/04/2024 in merito alla richiesta di 

intervento per disinfestazione presso la Scuola Primaria di via Buscaglia; 
- la nota prot.n. 6852 inviata in data 23/04/2024 al Servizio Antinsetti della Città 

Metropolitana di Cagliari, affinché provvedesse con urgenza alla disinfestazione dei locali 
della Scuola suddetta a seguito di presenza di “blatte”; 

- la nota della Proservice S.P.A.- Servizio Antinsetti, di cui al prot.n. 6867 del 23/04/2024, 
con la quale la ditta incaricata dell'intervento comunica che, nella giornata di venerdì 
03/05/2024 dalle ore 12:00 alle ore 13:00, procederà con un intervento mirato di 
disinfestazione, impartendo le seguenti prescrizioni: 

o Divieto perentorio di transito e stazionamento di persone e animali nell’area 
interessata per tutta la durata del trattamento; 

o Gli infissi esterni dovranno essere tenuti chiusi durante le operazioni di 
disinfestazione e per almeno due ore dopo l’ultimazione delle stesse; 

o Il sito trattato dovrà osservare un periodo di chiusura di 48 ore; 
o Prima della riapertura dovrà essere effettuata areazione e pulizia dei locali disinfestati 

oggetto dell’intervento, con l’utilizzo di adeguati dispositivi individuali di sicurezza; 
Richiamata la propria precedente Ordinanza Sindacale n.26 del 23/04.2024 la chiusura 
anticipata del plesso della Scuola Primaria di via Buscaglia nella giornata di venerdì 03/05/2024 
alle ore 10:15 per permettere le operazioni di disinfestazione dei locali; 
Precisato che, in luogo della chiusura anticipata del plesso, si rende necessaria unicamente la 
sospensione anticipata delle lezioni alle ore 10:15; 
Ritenuto di dover adottare ogni necessaria misura a tutela della salute pubblica e della salubrità 
degli ambienti scolastici; 
Richiamato l'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che "in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale". 
Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla Legge per l'emissione dell'Ordinanza 
sindacale contingibile e urgente; 



  

Ordinanza del Sindaco n.27 del 24-04-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

ORDINA 
la sospensione anticipata delle lezioni del plesso della Scuola Primaria di via Buscaglia nella 
giornata di venerdì 03/05/2024 alle ore 10:15 per permettere le operazioni di disinfestazione dei 
locali; 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento chiunque interessato può presentare ricorso 
giurisdizionale al TAR della Sardegna entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del 
provvedimento nei modi e nei termini previsti dalla Legge, oppure Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione del provvedimento; 

DISPONE 
che copia del presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
e trasmesso: 
 Alla Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo "Monsignor Saba" di Elmas, Dott.ssa 
Rossana Montisci; 
 Al Settore V Pubblica Istruzione 
 Al IV Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Servizi Tecnologici e 
Digitalizzazione; 
 Al VI Settore Polizia Locale affinché presenzi alle operazioni di disinfestazione; 
 Alla ditta Proservice Spa- Servizio Antinsetti. 

 
 
 La Sindaca 
  Maria Laura Orrù 

 

  
 
 

 


		2024-04-24T14:01:43+0200
	MARIA LAURA ORRU'




